

**Lucrari de reparatie a
incaperilor de la etajul IV si casa
scarii et. I-V in blocul de studii
nr. 17 a UTM din str. Mircesti,
56/1, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot 1

**Lucrari de reparatie a incaperilor de la etajul IV si casa scarii et. I-V in blocul de
studii nr. 17 a UTM din str. Mircesti, 56/1, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 4 642 472,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparaie in auditoriile				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	193,000	19,34 19,34	3 733,21 3 733,21
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	689,000	14,09 12,31	9 708,84 8 479,66
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	203,600	11,59 11,59	2 359,70 2 359,70
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	350,000	3,31 2,76	1 158,97 967,16
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	420,000	2,39 1,84	1 004,11 773,72
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	4,500	311,20 272,29	1 400,39 1 225,31
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri	m3	78,560	164,80 161,52	12 946,86 12 689,24

1	2	3	4	5	6	7
		ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Grinzi	m2	1 711,000	13,85 12,95	23 690,85 22 150,95
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	42,400	74,03 73,69	3 138,99 3 124,37
10	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	882,000	26,84 24,87	23 672,61 21 935,07
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	882,000	15,32 13,82	13 509,16 12 186,16
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	170,000	51,87 51,87	8 818,32 8 818,32
13	TsH92B	Incarcarea in auto materialului demontat	t	170,000	42,69 42,69	7 257,40 7 257,40
14	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	170,000	130,24 0,00	22 140,00 0,00
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				134 539,41 105 700,27
		1.2. Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea)				
15	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	184,000	213,82 95,87	39 341,97 17 640,66
16	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m	m3	16,600	1 950,66 260,20	32 380,93 4 319,36
17	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante m2 in doua canaturi (profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla 4-16-4 LOW E si deschidere in2 pozitii) - coordonat cu beneficiarul	m2	195,000	2 672,59 43,81	521 154,26 8 542,15

1	2	3	4	5	6	7
18	CN54A	Aplicarea manuala a beton-contact sau analog (consum - 0.27 kg/m ² }) intr-un strat, la pereti si tavane (grinzi)	m ²	2 647,000	17,90 7,51	47 381,18 19 881,62
19	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice latimea pina la 250 mm	m	113,000	266,53 4,68	30 117,51 528,46
20	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil clasa A, min - 5 camere cu geam din sticla dubla) - operaria va fi coordonata cu beneficiar	m ²	50,900	2 699,06 47,30	137 382,28 2 407,75
21	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC in peretii cladirilor publice din piatra: suprafata golului sub 3 m ² (Profil clasa A cu 5 camere , geam din sticla dubla) - la spatii auxiliare	m ²	4,200	2 711,67 85,97	11 389,00 361,06
22	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m ²	35,000	299,14 117,58	10 469,98 4 115,37
23	CK26B	Glawuri montate la ferestre din aluminiu l--250 mm	m	113,000	331,59 20,24	37 470,21 2 287,66
24	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm ² , dupa instalatii sau consolidari	m	200,000	17,99 12,22	3 598,38 2 443,88
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m ²	1 427,000	87,66 65,45	125 085,02 93 401,43
26	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare si exterioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25	m	496,000	46,83 40,05	23 226,22 19 866,43

1	2	3	4	5	6	7
		T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (la interior si exterior)				
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	952,700	87,55 36,04	83 413,22 34 331,49
28	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	952,700	43,79 18,40	41 721,43 17 532,08
29	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	2 000,000	28,93 1,53	57 857,10 3 067,10
30	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se exclude: cimentul, nisipul si suruburile)	m	783,000	18,15 13,95	14 210,67 10 922,07
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 695,000	20,91 11,96	35 448,74 20 275,59
32	CF518 k=10 Mat, Util	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) (K:2 man, K materiale, utilaj - 10)	m2	1 425,000	70,30 25,75	100 173,23 36 696,60
33	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	155,000	130,03 79,72	20 154,26 12 357,20
34	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	268,000	104,31 82,08	27 955,08 21 998,65
35	CF53B k=2 man, k=5 ma	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	268,000	53,86 33,26	14 433,94 8 914,48

1	2	3	4	5	6	7
		tav an, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga laart CF52) (K:2 manopera, K materiale, utilaj - 5)				
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 695,000	38,40 30,76	65 096,38 52 139,05
37	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC, cu jaluzele montate in zidarie	buc	40,000	79,31 29,26	3 172,58 1 170,58
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 695,000	3,99 1,61	6 770,67 2 728,10
39	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	855,000	311,28 115,75	266 141,23 98 967,53
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 695,000	44,60 29,51	75 592,76 50 015,21
41	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase (MFD laminat de culoare sur deschis , dispuse la latime pin la 30 cm la interior p-u placarea golurilor dupa instalarea retelelor)	m2	77,000	413,64 131,09	31 850,50 10 093,69
42	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, a, ratate, inclusiv pervazurile din PVC in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu preadez (caracteristici: Linoleum din clorura de polivenil omogen, grosimea 2 mm, rezistenta redicata la uzura, clasa 3 4 I 43 (conform ISO 10581) - culoarea gri - coordonat cu beneficiar, cu accesorii de aceiaqi culoare. Plinta flexibila din PVC gumat h - 60 mm, adincime h1-10mm	m2	952,700	340,04 57,50	323 957,09 54 776,44
43	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	230,000	86,02 43,32	19 785,32 9 964,52

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea) Inclusiv salariu				2 206 731,14 621 746,21
		Total Lucrari de reparaie in auditori Inclusiv salariu				2 341 270,55 727 446,48
		2. Lucrari de reparatie a coridorului et.IV				
		2.1. Lucrari de demontare				
44	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	48,000	19,34 19,34	928,47 928,47
45	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	220,000	3,31 2,76	728,71 607,93
46	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,000	311,29 272,29	311,29 272,29
47	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	448,000	13,85 12,95	6 203,10 5 799,90
48	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	21,000	52,11 50,77	1 094,25 1 066,11
49	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	18,000	51,87 51,87	933,71 933,71
50	TsH92B	Incarcarea in auto materialului demontat	t	18,000	42,69 42,69	768,43 768,43
51	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	18,000	130,17 0,00	2 343,00 0,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				13 310,96 10 376,84
		2.2. Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea)				
52	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu	m2	10,000	213,81 95,87	2 138,12 958,73

1	2	3	4	5	6	7
		izolatie				
53	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m	m3	2,500	1 945,52 260,10	4 863,81 650,24
54	CN54A	Aplicarea manuala a beton-contact sau analog (consum - 0.27 kg/m ²)) intr-un strat, la pereti si tavane (grinzi)	m2	4 489,000	17,90 7,51	80 352,98 33 716,88
55	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere , geam din sticla dubla - 11 usi)	m2	20,000	2 711,63 86,00	54 232,58 1 720,02
56	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura (intrarea in coridor - 20usi) , in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil clasa A , min - 5 camere cu geam din sticla dubla) Feroneria va fi coordonat cu beneficiar	m2	14,200	2 699,04 47,30	38 326,33 671,59
57	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor Amortizator hidraulic cu brat 40-60 kg	buc	2,000	451,29 104,25	902,57 208,49
58	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	60,000	17,99 12,22	1 079,51 733,16
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	448,000	87,66 65,45	39 269,79 29 322,94
60	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	120,000	29,43 24,09	3 531,89 2 890,90
61	CK18C	Montarea cornierului perforat la	m	120,000	18,15	2 177,88

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre(se exclud: cimentul, nisipul si suruburile)			13,95	1 673,88
62	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	450,000	20,91 11,96	9 411,10 5 382,90
63	CF518 k-10 Mat,Util	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga laart. CF50) (K:2 man, K materiale, utilaj - 10)	m2	448,000	70,30 25,75	31 493,06 11 536,90
64	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	60,000	130,03 79,72	7 801,54 4 783,43
65	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	20,000	104,31 82,08	2 086,21 1 641,69
66	RpCK01B1 k=1.5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	10,000	123,95 41,91	1 239,55 419,05
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	448,000	38,41 30,76	17 205,48 13 780,71
68	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC, cu jaluzele montate in zidarie 20*25	buc	10,000	79,31 29,27	793,15 292,65
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	448,000	3,99 1,61	1 789,54 721,06
70	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	117,000	63,78 25,31	7 462,06 2 960,80
71	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	173,000	311,28 115,75	53 850,66 20 025,01
72	CG21A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor	m2	166,000	98,05	16 276,52

1	2	3	4	5	6	7
		din gresie, marmura sau piatra, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp			90,85	15 081,02
73	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	448,000	44,60 29,51	19 979,74 13 219,36
74	CK26A	Glaturt montate din mase plastice, pentru usi (latimea de 10 cm - ancadrament	m	120,000	85,77 18,10	10 292,26 2 171,86
75	RpCK16A	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajrl de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea freat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de calcar, fara bordura, inclusiv frecatul 1 si 2	m2	6,000	1 680,91 142,60	10 085,46 855,63
76	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	150,000	86,07 43,32	12 910,60 6 498,60
		Total Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea) Inclusiv salariu				429 552,39 171 917,50
		Total Lucrari de reparatie a coridorului et.IV Inclusiv salariu				442 863,35 182 294,34
		3. Lucrari de reparatie in veceu et.III				
		3.1. Lucrari de demontare				
77	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	17,000	19,34 19,34	328,83 328,83
78	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	31,000	11,59 11,59	359,28 359,28
79	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	4,500	311,20 272,29	1 400,39 1 225,31

1	2	3	4	5	6	7
80	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	92,000	13,85 12,95	1 273,85 1 191,05
81	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	112,000	74,03 73,69	8 291,42 8 253,06
82	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	37,000	15,32 13,82	566,71 511,21
83	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	18,000	51,87 51,87	933,71 933,71
84	TsH92B	Incarcarea in auto materialului demontat	t	18,000	42,69 42,69	768,43 768,43
85	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	18,000	130,17 0,00	2 343,00 0,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				16 265,62 13 570,88
		3.2. Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea)				
86	CN54A	Aplicarea manuala a beton-contact sau analog (consum - 0.27 kg/m ²) intr-un strat, la pereti si tavane (grinzi)	m2	204,000	17,90 7,51	3 651,60 1 532,24
87	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	45,000	201,61 41,96	9 072,28 1 888,10
88	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m ² (Profil clasa A cu 5 camere , geam din sticla dubla - 11 usi)	m2	12,500	2 711,64 86,01	33 895,55 1 075,15
89	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre(se exclud: cimentul, nisipul si suruburile)	m	150,000	17,73 13,95	2 659,35 2 092,35
90	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	150,000	28,93 1,53	4 339,28 230,03

1	2	3	4	5	6	7
		placi				
91	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	167,000	101,50 67,50	16 949,87 11 272,83
92	CF17B k=3 man,mat,ut	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga K-3, manopera, material, utilaj)	m2	167,000	43,14 21,40	7 204,03 3 574,53
93	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de 30 x 60 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafatamai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	75,000	362,18 128,40	27 163,84 9 630,34
94	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	92,000	87,66 65,45	8 064,44 6 021,68
95	CF51B se sca k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50) (K:2 man, Kmateriale, utilaj - 2)	m2	-92,000	34,66 25,75	-3 188,60 -2 369,18
96	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare si exterioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca25 T, avind spaletii drepti, intre25 - 35 cm latime (la interior si exterior)	m	21,000	46,81 40,05	983,05 841,12
97	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2	92,000	20,91 11,96	1 924,09 1 100,50

1	2	3	4	5	6	7
		aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
98	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre(se exclude: cimentul, nisipul si suruburile)	m	43,000	18,15 13,95	780,41 599,81
99	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,000	130,02 79,72	1 560,23 956,58
100	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	37,000	87,51 36,04	3 237,91 1 333,33
101	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	37,000	43,82 18,40	1 621,41 680,89
102	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	92,000	38,40 30,76	3 533,13 2 829,96
103	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC, cu jaluzele montate in zidarie 20*25	buc	4,000	79,31 29,27	317,26 117,06
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	95,000	3,99 1,61	379,47 152,90
105	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica 45*45 cm, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	37,000	368,44 130,33	13 632,25 4 822,11
106	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	34,000	311,28 115,75	10 583,41 3 935,56
107	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	95,000	44,60 29,51	4 236,76 2 803,21

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea) Inclusiv salariu				152 601,02 55 121,10
		Total Lucrari de reparatie in veceu et.III Inclusiv salariu				168 866,64 68 691,98
		4. Casa scarii et.I-fV (din 2 parti)				
		4.1. Lucrari de demontare				
108	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	120,000	19,34 19,34	2 321,17 2 321,17
109	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Grinzi	m2	452,000	13,85 12,95	6 258,48 5 851,68
110	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	14,000	51,87 51,87	726,22 726,22
111	TsH92B	Incarcarea in auto materialului demontat	t	14,000	42,69 42,69	597,67 597,67
112	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	14,000	130,29 0,00	1 824,00 0,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				11 727,54 9 496,74
		4.2. Lucrari de reparatie (pereti ,tavan, pardosea)				
113	CN54A	Aplicarea manuala a beton- contact sau analog (consum - 0.27 kg/m ²) intr-un strat, la pereti si tavane (grinzi)	m2	845,000	17,90 7,51	15 125,63 6 346,80
114	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive, cu geam termopan Low E	m2	3,500	2 537,12 55,18	8 879,93 193,12
115	CK25D	Usi confectionate din profiluri din	m2	6,300	2 699,16	17 004,69

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil clasa A, min - 5 camere cu geam din sticla dubla) - eroneria va fi coordonata cu beneficiar			47,28	297,85
116	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (profil PVC clasa A cu 5 camere, cu geam din sticla dubla 4-16-4 LOW E), inclusiv Usile cu S- 3.15 m2 - 1 buc.	m2	18,500	2 628,72 36,82	48 631,30 681,18
117	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la instalatii edilitare in peretii cladirilor publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere , geam din sticla dubla - matl)	m2	6,300	2 711,60 86,01	17 083,05 541,87
118	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor Amortizator hidraulic cu brat 40-60 kg	buc	4,000	451,28 104,24	1 805,13 416,97
119	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	60,000	17,99 12,22	1 079,51 733,16
120	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	452,000	87,66 65,45	39 620,61 29 584,76
121	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	105,000	29,28 24,09	3 074,72 2 529,53
122	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre(se exclude: cimentul, nisipul si suruburile)	m	538,000	18,15 13,95	9 764,16 7 504,56

1	2	3	4	5	6	7
123	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	845,000	20,91 11,96	17 672,03 10 107,89
124	CF518 k-10 Mat,Util	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga laart. CF50) (K:2 man, K materiale, utilaj - 10)	m2	452,000	70,30 25,75	31 774,24 11 639,90
125	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	32,000	130,03 79,72	4 160,82 2 551,06
126	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	393,000	104,31 82,08	40 993,98 32 259,21
127	CF53B k=2 man,k=5 ma	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tav an, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga laart CF52) (K:2 manopera, K materiale, utilaj - 5)	m2	393,000	53,86 33,26	21 166,26 13 072,36
128	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	866,000	38,40 30,76	33 258,72 26 638,60
129	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	866,000	3,99 1,61	3 459,24 1 393,83
130	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	132,000	63,78 25,31	8 418,38 3 340,39
131	CG21A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din gresie, marmura sau piatra, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	228,000	98,05 90,85	22 355,12 20 713,69
132	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	866,000	44,60 29,51	38 621,40 25 553,49

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
133	CK26A	Glaturt montate din mase plastice, pentru usi (latimea de 10 cm - ancadrament	m	45,000	85,77 18,10	3 859,60 814,45
134	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	220,000	85,93 43,32	18 905,48 9 531,28
		Total Lucrari de reparatie (pereti ,tavan, pardosea) Inclusiv salariu				406 714,00 206 445,95
		Total Casa scarii et.I-fV (din 2 parti) Inclusiv salariu				418 441,54 215 942,69

		Total	lei	3 371 442,08
		Asigurarea sociala	24,00 %	286 650,12
		Transportarea materialelor	2,00 %	42 268,10
		Total	100,00 +	3 700 360,30
		Cheltueli de regie	2,50 %	92 509,00
		Total	100,00 +	3 792 869,30
		Beneficiu pe deviz	2,00 %	75 857,38
		Total	100,00 +	3 868 726,68
		TVA	20,00 %	773 745,34
		Total deviz: Inclisiv salariu		4 642 472,02 1 194 375,49

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica „Universitatea Tehnica
a Moldovei,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)